riique et iudicum suorum ac de bonis praedicatorum ac capellaniae praedictarum non alienandis, sed alienatis pro posse recuperandis.

[*Schließlich wird der Dompfarrer beauftragt, Oekolampad in den tatsächlichen Besitz der Prädikatur einzuweisen.*] adhibitibus in his solemnitatibus solitis et consuetis³.

135 a.

Oekolampad an Wolfgang Fabritius Capito

Basel, den 4. Dezember [1522]⁴

Salve in Christo, mi frater et domine!

Adhuc eodem sum animo, quo eram, quum a te discederem⁵, perplexo scilicet et, quid agat aut quo se vertat, dubio.

Unde plurimum nonnumquam expectandum consilii, hinc ad me rediit minimum⁶. Est, quem sperabam suffulturum me plane; sed is, quovis lepore molliculosior in tantis favoribus et plausibus mundi, [talem se praestitit, ut⁷] iterum in pristinum laqueum impelleret, unde vix potentia quadam extricatus, si obsequerer. Permittit et dispensat Deus etiam hac mira sua arte, ut ab ipso magis quam homine pendeam. Atqui non est hoc amici, sinere tamdiu in tali carnificina hominem, si iuvare potest, sive iuvare non potest, tanta etiam asperitate verborum cruciare.

Fateor, et haec atque alia meruisse atque mereri vitam tanto adhuc spatio a suo archetypo dissidentem nec respondentem, ut oportet, et, ut plane dicam, peccatricem. Et si ita probatur Domino, in hunc

³ Kopie in dem in den Jahren 1562–1564 zusammengestellten Formelbuch des Augsburger Generalvikariates; vorh.: Archiv des bischöflichen Ordinariates Augsburg; 2. Teildruck: Friedrich Zoepfl: Kleine reformationsgeschichtliche Funde, in: Theologische Quartalschrift, 125. Jhg. (= Scholastik; Vierteljahresschrift für Theologie und Philosophie, 19. Jhg.), 1944, S. 87ff.; das genannte Formelbuch ist zur Zeit nicht aufzufinden; darum konnte im Vorstehenden nur das geboten werden, was Zoepfl bietet.

⁴ Nachdem Oek. am 23. Januar 1522 aus dem Kloster geflohen war und einige Monate im Dienst Franzens von Sickingen auf der Ebernburg gestanden hatte, traf er am 17. November als Flüchtling in Basel ein und fand Unterkunft und Beschäftigung beim Buchdrucker Andreas Cratander; ein erster Brief an Capito ging bereits am 19. November ab (Oek.-Br., Bd. 1, No. 135).

⁵ Oek. scheint Capito im August 1522 in Mainz getroffen zu haben (Oek.-Br., Bd. 1, No. 130, Anm. 2).

⁶ Mit größter Wahrscheinlichkeit ist von Erasmus die Rede; dieser befand sich seit dem 15. November 1521 in Basel.

⁷ Die Worte «talem se praestitit» stehen nicht in der Vorlage; aber diese oder ähnliche Worte müssen ohne Zweifel ergänzt werden.